
Abstrakt v českém jazyce  

 

Práce se zaměřuje na spektrum činností sbormistra. Jejím hlavním cílem je popsat a 

charakterizovat způsob práce sbormistra s pěveckým sborem, a to ve všech odvětvích i 

oblastech sborového zpěvu.  

Dalším cílem je porovnat práci sbormistra v různých druzích sborů - dětském, ženském, 

smíšeném; u sborů dospělých potom postihnout rozdíly práce v oblasti amatérské a 

profesionální.   

V teoretické části je pojednáno o organizační struktuře sborového života v Čechách, dále o 

obsahu studijního plánu oboru Sbormistrovství na Pedagogické fakultě UK, o tom, čím by měl 

student oboru projít ve svém studiu, co by se měl student oboru Sbormistrovství naučit a jakými 

znalostmi a dovednostmi by měl ve své sbormistrovské praxi disponovat. Podrobně popisuje 

dirigentské, pěvecké a nástrojové dovednosti, postupný vývoj studenta z role zpěváka do role 

pomocného sbormistra při sborové praxi a osvojování si metodiky nácviku skladeb různých 

typů a žánrů. Kromě vedení sboru se práce zaměřuje na znalosti a dovednosti, a to jak v oblasti 

dirigentské, tak v oblasti pěvecké. Je zde také popsáno, jak důležitá je sborová praxe, jak se 

člověk cítí v pozici dirigenta/sbormistra, či jak docílit správného pedagogického vedení v roli 

sbormistra v tom kterém typu pěveckého sboru.  

Kromě problematiky vedení sboru a pedagogického působení se teoretická práce zaměřuje 

také na další náležitosti, na které sbormistr musí při vedení sborového tělesa pamatovat, 

zejména organizační a manažerské dovednosti.  

Praktická část diplomové práce obsahuje rozhovory se známými českými sbormistry, které 

vyvrcholí závěrečnou analýzu a verifikaci hypotéz.  

 

 

 


